
 
DETERMINAZIONE N.   275 

31 DICEMBRE 2021 

 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE CED: AFFIDAMENTO DIRETTO A TRENTINO DIGITALE SPA 

PER LA PROROGA DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA PIATTAFORMA E-

PROCUREMENT E A PAGOPA.  

           

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce a Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Per l'attuazione delle finalità istituzionali, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e 

per lo svolgimento della normale attività amministrativa la quale comporta l’utilizzo di strumenti 

tecnologici e di sistemi informatici. 

 

Preso atto che Trentino Digitale S.p.A., società in-house sorta dalla fusione per incorporazione di 

Trentino Network srl in Informatica Trentina S.p.A., è operativa dal 01/12/2018 ed è subentrata in 

tutti i rapporti contrattuali attivi e passivi;  

 

rilevato che Trentino Digitale S.p.A. ha acquisito, ai sensi delle convenzioni stipulate tra la Provincia 

Autonoma di Trento con Trentino Network srl (n. di raccolta 38578, di data 18 maggio 2009, 

autorizzata con deliberazione della Giunta provinciale n. 3435/2008) e con Informatica Trentina Spa 

(n. di raccolta 42376, di data 24 maggio 2013, autorizzata con deliberazione della Giunta provinciale 

n. 709/2013), il ruolo di società per la gestione del SINET – Sistema informatico elettronico trentino, 

di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012, istituito quale complesso dei dati e delle informazioni che 

supportano le attività di tutte le pubbliche amministrazioni del Trentino e dei sistemi per la loro 

elaborazione, trasmissione e archiviazione; 

 

dato atto che l’Accordo quadro per l’erogazione servizi di rete PA sottoscritto da Trentino Digitale 

S.p.a. e da Opera Universitaria di Trento in data 14/12/2020 (prot. Opera out_tn – 0014277 dd. 

15/12/2020) termina allo scadere del quinto anno e che quindi tale atto fissa tutt’ora la cornice del 

rapporto commerciale nel suo complesso rimandando alle singole offerte solo la specificazione della 

durata e del corrispettivo; 

 

Preso atto che a livello locale, la Provincia ha attivato il Mercato Elettronico Provinciale (ME-PAT) 

al quale le Pubbliche amministrazioni del sistema pubblico provinciale attingono – in alternativa al 

mercato elettronico nazionale (MEPA) – per tutti gli appalti di servizi e forniture inferiori a Euro 

207.000; 

 

dato atto che dal 1° marzo 2021 per Opera Universitaria di Trento, al pari di tutte le Pubbliche 



Amministrazioni, è entrato in vigore l’obbligo di adottare il sistema PagoPA previsto al fine di 

rendere più semplici, sicuri e trasparenti i pagamenti verso la Pubblica Amministrazione.  

 

rilevato che Trentino Digitale Spa fornisce sia il supporto alla piattaforma E-PROCUREMENT della 

PAT per la gestione delle gare ad invito per l’affido di LL.PP. sia il servizio PAGOPA – fascia E e 

che in data 24/11/2021 (prot. Opera out_tn 0012956) è pervenuta l’offerta per la richiesta di proroga 

per l’anno 2022 (1° gennaio – 31 dicembre) dei suddetti servizi così descritta: 

 

 

Descrizione Servizio  

 

Canone annuale 

E-PROCUREMENT della PAT per la gestione delle gare ad invito 

per l’affido di LL.PP. 

€ 348,00 

 

servizio PAGOPA – fascia E € 3.000,00 

TOTALE € 3.348,00 

 

Tutti gli importi sono da intendersi al netto di IVA. 

 

Considerato che entrambi i servizi risultano essere necessari al buon funzionamento dell’Ente che 

intende quindi prorogarli anche per annualità 2022; 

 

verificato che i corrispettivi esposti nella citata proposta contrattuale possono essere considerati 

congrui secondo quanto stabilito dall’art. 192 c. 2 del d.lgs. n.50/2016 in quanto trattasi di tariffe 

applicate da Trentino Digitale S.p.A. per i servizi professionali del proprio personale all’interno del 

Piano di Sviluppo e Gestione SINET per la Provincia autonoma di Trento per l’anno 2022 così come 

indicato all’Allegato 3 della delibera di G.P. n. 2057/2020. 

 

accertato che in tal caso non si applica il codice dei contratti di cui al d.lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 

5 c. 3. del medesimo codice, in quanto si tratta di incarico affidato ad un soggetto controllato dalla 

Provincia Autonoma di Trento che controlla anche l’Opera;  

 

viste le faq dell’ANAC n. A8 e C4 della sezione “tracciabilità dei flussi finanziari” che escludono gli 

affidamenti diretti a società in-house dall’applicazione degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 e quindi anche dall’obbligo di richiesta del codice CIG per difetto 

della terzietà in quanto elemento essenziale costitutivo del contratto d’appalto; 

 

considerato che i prezzi sopra riportati non superano la soglia prevista dall'art. 21 comma 4 della 

legge provinciale 23/1990, con la presente determinazione si conviene di autorizzare l’affidamento 

dei servizi descritti a Trentino Digitale S.p.A. con sede in Trento, Via G. Gilli, 2, P.IVA 

00990320228, società costituita dalla Provincia Autonoma di Trento secondo il modello “in house 

providing” per l’importo complessivo di € 4.084,54.= IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 



2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 

 

1. di accettare, per quanto espresso in premessa, l’offerta pervenuta in data 24.11.2021 da 

Trentino Digitale spa, relativa alla proroga dei servizi riguardanti la piattaforma E-

PROCUREMENT della PAT e di PAGOPA; 

 

2. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio 2022 in € 4.084,54. = I.V.A. inclusa; 

 

3. di imputare la spesa di cui al punto 2. alla macrovoce 041015 “Servizi informatici e di 

telecomunicazioni” – cdc 16 “Servizi generali” – assegnatario Direzione del budget 2022. 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 4.084,54.= - PRG 117 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(EB/ep) 

 


